
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 01.12.2022 № 1660 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

в административный регламент  

   

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций, оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ), утверждённым постановлением Администрации 

муниципального района от 13.05.2010 № 455 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1.Внести в административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Зачисление в общеобразовательную организацию» утвер-

жденный постановлением Администрации муниципального района                               

от 22.03.2021 № 284 следующие изменения: 

1.1.Дополнить абзац 1 подпункта 1.3.2 пункта 1.3 после слов «в сети «Ин-

тернет» словом «ЕПГУ»; 

1.2.Заменить в абзаце 1 подпункта 2.4.1 пункта 2.4 слова «с 1 апреля те-

кущего года» на «не позднее 1 апреля текущего года»; 

1.3.Пункт 2.8 дополнить абзацами следующего содержания:  

«Не допускается требовать представления других документов, кроме пре-

дусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, в каче-

стве основания для приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме по-

средством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, 

предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента,             

за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих внеоче-

редное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.»; 

1.4.Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 изложить в редакции: 

«3.2.1.Основанием для начала административной процедуры является по-

ступление от заявителя заявления о предоставлении муниципальной услуги 



(приложение № 2 к настоящему Административному регламенту) и иных доку-

ментов: 

в электронной форме посредством ЕПГУ; 

в форме электронного документа с использованием единого портала, ре-

гионального портала; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

лично в общеобразовательную организацию. 

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия дейст-

вительности поданных электронных образов документов. При проведении ука-

занной проверки ОО вправе обращаться к соответствующим государственным 

информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и ор-

ганизации. 

При личной форме подачи документов в ОО, МФЦ подача заявления            

и иных документов осуществляется в порядке общей очереди в приемные часы 

или по предварительной записи. При личной форме подачи документов заяви-

тель подает заявление и иные документы, указанные в пунктах 2.6, 2.7 настоя-

щего Административного регламента (в случае если заявитель представляет до-

кументы, указанные в пункте 2.7 настоящего Административного регламента, 

по собственной инициативе), на бумажном носителе. 

При личной форме подачи документов заявление о предоставлении му-

ниципальной услуги может быть оформлено заявителем в ходе приема в ОО, 

МФЦ либо оформлено заранее. 

По просьбе обратившегося лица заявление может быть оформлено ответ-

ственным за предоставление муниципальной услуги специалистом ОО (далее 

ответственный специалист), специалистом МФЦ, ответственными за прием до-

кументов, с использованием программных средств. В этом случае заявитель 

собственноручно вписывает в заявление свою фамилию, имя и отчество, ставит 

дату и подпись. 

Должностное лицо ОО, ответственное за прием документов, осуществля-

ет следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие доку-

мента, удостоверяющего личность; 

проверяет полномочия заявителя; 

проверяет наличие и содержание всех документов, необходимых для пре-

доставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить 

самостоятельно в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Административного 

регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов 

либо отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной 

услуги информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и предла-

гает принять меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов                

и регистрирует заявление и представленные документы под индивидуальным 

порядковым номером в день их поступления; 

consultantplus://offline/ref=6289369182ADB4E902B10CEE158A6D171B6714AF8959DC99B161E0D6C5C138F79FFF97FF4368D12AB165DBE2CD3FB5D94DBC0BE18B13EB4D7AD68842oCp6G
consultantplus://offline/ref=6289369182ADB4E902B10CEE158A6D171B6714AF8959DC99B161E0D6C5C138F79FFF97FF4368D12AB165DBE1CF3FB5D94DBC0BE18B13EB4D7AD68842oCp6G
consultantplus://offline/ref=6289369182ADB4E902B10CEE158A6D171B6714AF8959DC99B161E0D6C5C138F79FFF97FF4368D12AB165DBE2CD3FB5D94DBC0BE18B13EB4D7AD68842oCp6G


выдает заявителю расписку (приложение № 5 к настоящему Администра-

тивному регламенту), заверенную подписью должностного лица ОО, ответст-

венного за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащих 

индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень представ-

ленных при приеме на обучение документов. 

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет 

следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие доку-

мента, удостоверяющего личность; 

проверяет полномочия заявителя; 

проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно 

в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Административного регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов 

либо отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной 

услуги информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и предла-

гает принять меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, 

формирует заявление о предоставлении услуги посредством информационной 

системы, регистрирует заявление и пакет документов в информационной сис-

теме, выдает заявителю расписку о получении документов с информацией                         

о сроках рассмотрения заявления. 

Передача в ОО пакета документов, принятых специалистами МФЦ, осу-

ществляется посредством информационной системы не позднее следующего 

рабочего дня со дня приема документов от заявителя в МФЦ. 

Соответствие сведений, содержащихся в электронном образе документа, 

сведениям, содержащимся в документе на бумажном носителе, заверяется уси-

ленной квалифицированной электронной подписью должностного лица МФЦ. 

Длительность осуществления всех необходимых действий не может пре-

вышать 15 минут. 

Днем регистрации заявления является день его поступления в ОО -                     

в электронном виде посредством заполнения интерактивной формы заявления, 

подписанного электронной подписью, через личный кабинет единого портала, 

регионального портала, без необходимости дополнительной подачи заявления                 

в иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществля-

ется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электрон-

ной формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля элек-

тронной формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления обеспечивается: 

возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в пунктах 2.6, 2.7 настоящего Административного регламента, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги; 

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления; 

consultantplus://offline/ref=6289369182ADB4E902B10CEE158A6D171B6714AF8959DC99B161E0D6C5C138F79FFF97FF4368D12AB165DBE2CD3FB5D94DBC0BE18B13EB4D7AD68842oCp6G


в любой момент по желанию пользователя сохранение ранее введенных             

в электронную форму заявления значений, в том числе при возникновении 

ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 

заявления; 

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведе-

ний заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, 

опубликованных на едином портале, в части, касающейся сведений, отсутст-

вующих в ЕСИА; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы заявления без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на едином портале, региональном порта-

ле к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а также 

частично сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, указанные 

в пунктах 2.6, 2.7 настоящего Административного регламента, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, направляются в ОО посредством 

единого портала, регионального портала. 

Запись на прием в ОО для подачи заявления не осуществляется. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде, и регистрацию 

заявления без необходимости повторного представления заявителем таких до-

кументов на бумажном носителе. 

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги           

в электронной форме через единый портал, региональный портал в ОО, заявле-

нию присваивается статус «зарегистрировано». Информирование заявителя 

осуществляется через личный кабинет указанных порталов. 

Идентификация заявителя обеспечивается электронным идентификаци-

онным приложением с использованием соответствующего сервиса ЕСИА. 

При направлении документов через единый портал, региональный портал 

днем получения заявления о предоставлении муниципальной услуги является 

дата присвоения заявлению статуса «зарегистрировано». 

Если заявитель обратился заочно, должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за прием документов: 

регистрирует заявление под индивидуальным порядковым номером                 

в день поступления документов; 

проверяет правильность оформления заявления и правильность оформле-

ния иных документов, поступивших от заявителя; 

проверяет представленные документы на предмет комплектности; 

отправляет заявителю уведомление с описью принятых документов                    

и указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов; 

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме               

на обучение в ОО.  

Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее 

рабочего дня, следующего за днем поступления запроса и документов, спосо-

бом, который использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 



По итогам исполнения административной процедуры по приему доку-

ментов в ОО, должностное лицо ОО, ответственное за прием документов фор-

мирует документы (дело) и передает их должностному лицу ОО, ответственно-

му за принятие решения. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему доку-

ментов в МФЦ специалист МФЦ, ответственный за прием документов, форми-

рует документы (дело) и передает их специалисту МФЦ, ответственному           

за межведомственное взаимодействие, который в свою очередь в сроки, уста-

новленные соглашением о взаимодействии, передает документы в ОО.»; 

1.5.Дополнить пункт 3.4 подпунктом 3.4.2.3 следующего содержания:  

«3.4.2.3.Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме             

на обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение ад-

рес (почтовый и (или) электронный и в личный кабинет ЕПГУ (при условии за-

вершения прохождения процедуры регистрации в единой системе идентифика-

ции и аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (закон-

ным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим).». 

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района     Е.А. Поварова 

 

 


